PAGE
2

Заявление о предоставлении (продлении) доступа к системе электронной подачи заявок на изобретения или полезные модели на сайте ФИПС

Я прошу предоставить (продлить) мне доступ к Системе электронной подачи заявок на изобретения или полезные модели на сайте ФИПС (далее – Система) и прикладываю к данному заявлению файл экспорта личного сертификата электронной подписи. Я соглашаюсь с приведенными ниже Правилами заполнения и рассмотрения моего настоящего заявления (далее – Правила, см. «Правила заполнения и рассмотрения настоящего Заявления»)

А. Данные заявителя:

Фамилия, имя и отчество должны соответствовать значениям, указанным в полях SN (фамилия) и G (имя и отчество) раздела «Субъект» сертификата. В соответствии со ст. 7 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных" ФИПС обязуется не раскрывать третьим лицам и не распространять полученные персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
	Фамилия*

	Имя*

	Отчество*

	Организация

На указанный ниже адрес электронной почты будут направляться уведомления о регистрации заявок и сообщения о появлении новых документов в сервисе «Личный кабинет» для переписки в электронном виде по поданным заявкам

	Электронная почта*

А1. Я являюсь патентным поверенным

Таблица «А1» заполняется в случае, если

а) лицо, фамилия, имя и отчество которого указаны в соответствующих полях таблицы «А», является зарегистрированным в Роспатенте патентным поверенным и

б) его специализация включает «изобретения» и (или) «полезные модели».

В этом случае доступ будет предоставлен как для патентного поверенного. В случае нарушения пунктов а) или б) эти сведения не учитываются, и доступ будет предоставлен как для физического лица.

	Номер*

	Специализация*

А2. Я являюсь сотрудником ЦПТИ

Таблица «А2» заполняется в случае, если лицо, фамилия, имя и отчество которого указаны в соответствующих полях таблицы «А» является сотрудником Центра поддержки технологий и инноваций, подписавшего соглашение с ФИПС.

	Название*

	Адрес*

Б. Первичное обращение о предоставлении доступа к Системе

 FORMCHECKBOX
 Я впервые обращаюсь за предоставлением доступа к Системе и еще не имею идентификатора пользователя (см. Правило 4 ниже).

Б1.  FORMCHECKBOX
 Я хочу вести переписку по всем заявкам, которые я подам через Систему, в электронном виде через сервис «Личный кабинет» на сайте ФИПС и прошу предоставить мне доступ к нему.

Отметив пункт «Б1», Заявитель соглашается с тем, что дальнейшая переписка по поданным через Систему электронным заявкам на изобретения или полезные модели будет осуществляться через сервис «Личный кабинет» на сайте ФИПС в соответствии с правилами, изложенными в «Ходатайстве  о ведении переписки через «Личный кабинет» (см. http://www.fips.ru/sitedocs/el_zayav/hodatalstvo_lich_kab.doc). При этом направление формы Ходатайства в составе электронной заявки обязательно. Если этот пункт не будет выбран, дальнейшая переписка по поданным через Систему заявкам на изобретение или полезную модель будет осуществляться в бумажном виде, вплоть до подачи упомянутого Ходатайства.
Б2. Мой СНИЛС       Заполнение поля «Б2» обязательно в случае указания пункта «Б1». Сведения из поля «Б2» будут использованы для возможности доступа пользователя «Личного кабинета» к нему через ЕСИА. В случае, если пункт «Б1» будет выбран, а поле «Б2» не будет заполнено, значение СНИЛС будет взято из сертификата электронной подписи.

В. Обращение о продлении доступа к Системе.

 FORMCHECKBOX
 Я являюсь зарегистрированным пользователем Системы с идентификатором пользователя 5 ниже FORMTEXT

     
 и прошу продлить мне доступ к Системе с новым сертификатом ЭП (см. Правило )
Правила заполнения и рассмотрения настоящего Заявления

1. Данные в разделе «A» («А1» или «А2» – по необходимости) заполняются обязательно. Поля обязательные для заполнения помечены символом *.

2. Подраздел «А1» заполняется в случае, если

а) лицо, фамилия, имя и отчество которого указаны в соответствующих полях раздела «А», является зарегистрированным в Роспатенте патентным поверенным и

б) его специализация включает «изобретения» и (или) «полезные модели».

В этом случае доступ будет предоставлен как для патентного поверенного. В случае нарушения пунктов а) или б) эти сведения не учитываются, и доступ будет предоставлен как для физического лица.

3. Подраздел «А2» заполняется в случае, если лицо, фамилия, имя и отчество которого указаны в соответствующих полях раздела «А» является сотрудником Центра поддержки технологий и инноваций, подписавшего соглашение с ФИПС.

4. Сведения ходатайства «Б» заполняются только в случае, если заявитель впервые обращается за предоставлением доступа к Системе. Сведения ходатайства «В» при этом заполнять не нужно. В этом случае заявителю будет предоставлена возможность подавать электронные заявки через Систему и (если указано требование «Б1») вести переписку в электронном виде через сервис «Личный кабинет» для переписки на сайте ФИПС. Отметив пункт «Б1», Заявитель соглашается с тем, что дальнейшая переписка по поданным через Систему электронным заявкам на изобретения или полезные модели будет осуществляться через сервис «Личный кабинет» на сайте ФИПС в соответствии с правилами, изложенными в «Ходатайстве  о ведении переписки через «Личный кабинет»

(см. http://www.fips.ru/sitedocs/el_zayav/hodatalstvo_lich_kab.doc).. Заполнение поля «Б2» обязательно в случае указания пункта «Б1». Сведения из поля «Б2» будут использованы для обеспечения в дальнейшем возможности доступа пользователя к «Личному кабинету» с помощью авторизации в системе ЕСИА. В случае, если пункт «Б1» будет выбран, а поле «Б2» не будет заполнено, значение СНИЛС будет взято из сертификата электронной подписи.

В случае удовлетворения настоящего Заявления служба поддержки сообщит заявителю идентификатор пользователя Системы, номер «Личного кабинета» для переписки. Реквизиты «Личного кабинета», в том числе логин и пароль для доступа будут направлены автоматически по электронной почте, указанной в Заявлении в разделе «А». Идентификатор пользователя имеет формат «USR_xxxxx» для пользователей – физических лиц или «PTAG_xxxxx» для патентных поверенных. Идентификатор пользователя предназначен исключительно для идентификации пользователя при его обращении в службу поддержки. Номер «Личного кабинета» имеет формат «ЛКxxxxx».

5. Сведения раздела «В» заполняются в случае, если заявитель уже имеет доступ к Системе и желает продлить его по причине замены сертификата ЭП. При этом идентификатор пользователя должен указываться обязательно. Идентификатор пользователя имеет формат «USR_xxxxx» для пользователей – физических лиц или «PTAG_xxxxx» для патентных поверенных и сообщается заявителю при первичном обращении за предоставлением доступа к Системе. Раздел «Б» при этом не заполняется.

6. Данное заявление должно быть направлено в ФИПС по электронной почте helpdesk@rupto.ru.

7. Электронное письмо должно содержать данное заявление и файл экспорта личного сертификата электронной подписи. Формат файла экспорта должен быть X.509 (.CER) в кодировке BASE64 (при заполнении ходатайства «Б») или DER (при заполнении ходатайства «В»). Файлы в формате PKCS #7 (.P7B) и PKCS #12 (.PFX) не принимаются.

8. Личный сертификат электронной подписи должен быть выпущен одним из аккредитованных при Минкомсвязи удостоверяющих центров (список аккредитованных удостоверяющих центров опубликован по адресу http://e-trust.gosuslugi.ru/CA).

9. Личный сертификат должен быть создан на основе кросс-сертификата аккредитованного удостоверяющего центра (см. п.3). Этот кросс-сертификат должен присутствовать в реестре сертификатов аккредитованных удостоверяющих центров по адресу http://e-trust.gosuslugi.ru/CA.

10. Личный сертификат не должен быть просроченным, с не начавшимся сроком действия, отозванным, аннулированным или не действительным по иным причинам.

11. Личный сертификат должен содержать сведения об электронной почте владельца в поле «E» раздела «Субъект».

12. Доступ к Системе будет открыт для лица, сведения о котором приведены в приложенном файле экспорта личного сертификата.

13. В случае отличия сведений в полях «Фамилия», «Имя», «Отчество», раздела «А» от значений соответствующих им полей «SN» и «G» сертификата электронной подписи будут использованы сведения из полей сертификата.

14. Ходатайство «В» будет рассматриваться при соблюдении следующих условий:

14.1.  Идентификатор пользователя указан и данные «Фамилия», «Имя», «Отчество», «Электронная почта», приведенные в разделе «А», совпадают с зарегистрированными ранее данными существующего пользователя Системы;

14.2.  Сведения полей «G» и «SN» приложенного к данному Заявлению «нового» сертификата совпадают с аналогичными сведениями в «прежнем» сертификате, зарегистрированном в существующем личном кабинете;

Во всех остальных случаях ходатайство «В» рассматриваться не будет и, при условии соблюдения правил 6 – 11, будет создан новый пользователь Системы.

15. В случае удовлетворения заявления, а равно и в случае его отклонения заявитель получит уведомление об этом на адрес электронной почты, указанный в разделе «А» Заявления.

16. При нарушении заявителем пунктов 6 – 11 настоящих Правил (одного или нескольких, или всех) заявление будет отклонено, поскольку ФИПС не имеет технической возможности удовлетворить это Заявление в случае их нарушения.